



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-11122024-259338
CG-DL-E-11122024-259338

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 981]
No. 981]

नई दिल्ली मंगलवार, दिसम्बर 10, 2024/ अग्रहायण 19, 1946
NEW DELHI, TUESDAY, DECEMBER 10, 2024/ AGRAHAYANA 19, 1946

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना

नई दिल्ली, 2 दिसम्बर, 2024

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1103).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 1633 : 2024 वस्त्रादि — सूक्ष्म जीवों के आक्रमण प्रतिरोध के लिए पटसन डोरियों के	26 नवम्बर 2024	आई एस 1633 – 1979 सूक्ष्म जीवों के आक्रमण प्रतिरोध के लिए पटसन डोरियों के परीक्षण की	26 मई 2025

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	परीक्षण की पद्धति (दूसरा पुनरीक्षण)		पद्धतियाँ (पहला पुनरीक्षण)	
2	आई एस 1740 : 2024 वस्त्रादि — सपाट सूती बत्तियाँ — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	26 नवम्बर 2024	आई एस 1740 – 1977 सपाट सूती बत्तियों के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	26 मई 2025
3	आई एस 7250 : 2024 वस्त्रादि — ऊनी वस्त्रों की कीटरोधकता — परीक्षण पद्धति (दूसरा पुनरीक्षण)	26 नवम्बर 2024	आई एस 7250 : 1995 ऊनी वस्त्रों की कीटरोधकता आँकने की पद्धति (पहला पुनरीक्षण)	26 मई 2025
4	आई एस 9030 : 2024 वस्त्रादि — लेमिनेट्स सहित पटसन कपड़ों की सीवन क्षमता — परीक्षण पद्धतियाँ (पहला पुनरीक्षण)	26 नवम्बर 2024	आई एस 9030 – 1979 लेमिनेट्स सहित पटसन कपड़ों की सीवन क्षमता ज्ञात करने की परीक्षण पद्धति	26 मई 2025
5	आई एस 10057 : 2024 वस्त्रादि — वैगन सीलिंग के लिए टेप — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	26 नवम्बर 2024	आई एस 10057 – 1982 वैगन सीलिंग के सूती टेप के लिए विशिष्टि	26 मई 2025
6	आई एस 10415 : 2024 वस्त्रादि — पॉलिएस्टर फाइबरग्लास टेप — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	26 नवम्बर 2024	आई एस 10415 : 1992 वस्त्रादि — पालियस्टर रेशाकांच टेप — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	26 मई 2025
7	आई एस 13003 : 2024 वस्त्रादि — कपास, इंटरलॉक बुना हुआ कपड़ा — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	26 नवम्बर 2024	आई एस 13003 : 1991 वस्त्रादि — इंटरलॉक बुना (निट्टेड) सूती कपड़ा — विशिष्टि	26 मई 2025

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
8	आई एस 13598 : 2024 वस्त्रादि — उच्च घनत्व पॉलीथीन मोनोफिलामेंट के नेवाड — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	26 नवम्बर 2024	आई एस 13598 : 1992 वस्त्रादि — उच्च घनत्व पालिइथाइलीन एकतंतु निवार — विशिष्टि	26 मई 2025
9	आई एस 14293 : 2024 भूवस्त्रादि — ट्रेपेज़ाइड विदरण बल निर्धारण की पद्धति (पहला पुनरीक्षण)	26 नवम्बर 2024	आई एस 14293 : 1995 ज्योटैक्सटाइल — ट्रेपेजोयिड विदरण (टीयर) सामर्थ्य ज्ञात करने की पद्धति	26 मई 2025

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग)
[विज्ञापन-III/4/असा./750/2024-25]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 2nd December 2024

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1103).— In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No., Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 1633 : 2024 Textiles — Method for Testing Jute Cordages for Resistance to Attack by Micro-organisms (Second Revision)	26 November 2024	IS 1633 - 1979 Methods for Testing Jute Cordages for Resistance to Attack by Micro-organisms (First Revision)	26 May 2025

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No., Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
2	IS 1740 : 2024 Textiles — Flat Cotton Wicks — Specification (Second Revision)	26 November 2024	IS 1740 – 1977 Specification for Flat Cotton Wicks (First Revision)	26 May 2025
3	IS 7250 : 2024 Textiles — Evaluation of Insect Proofness of Woollen Textiles — Method of Test (Second Revision)	26 November 2024	IS 7250 : 1995 Method of Test for Evaluation of Insectproofness of Woollen Textiles (First Revision)	26 May 2025
4	IS 9030 : 2024 Textiles — Seam Strength of Jute Fabrics Including their Laminates — Methods of Test (First Revision)	26 November 2024	IS 9030 – 1979 Method for Determination of Seam Strength of Jute Fabrics Including their Laminates	26 May 2025
5	IS 10057 : 2024 Textiles — Tapes for Wagon Sealing — Specification (First Revision)	26 November 2024	IS 10057 – 1982 Specification for Cotton Tapes for Wagon Sealing	26 May 2025
6	IS 10415 : 2024 Textiles — Polyester Fibreglass Tapes — Specification (Second Revision)	26 November 2024	IS 10415 : 1992 Textiles — Polyester Fibreglass Tapes — Specification (First Revision)	26 May 2025
7	IS 13003 : 2024 Textiles — Cotton, Interlock Knitted Fabric — Specification (First Revision)	26 November 2024	IS 13003 : 1991 Textiles — Fabric, Cotton, Interlock Knitted — Specification	26 May 2025
8	IS 13598 : 2024 Textiles — High Density Polyethylene Monofilament Newar — Specification (First Revision)	26 November 2024	IS 13598 : 1992 Textiles — High Density Polyethylene Monofilament Newar — Specification	26 May 2025

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No., Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
9	IS 14293 : 2024 Geotextiles — Method for Determination of Trapezoid Tearing Strength (First Revision)	26 November 2024	IS 14293 : 1995 Geotextiles — Method of Test for Trapezoid Tearing Strength	26 May 2025

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking)
[ADVT.-III/4/Exty./750/2024-25]